



REPUBLIKA E SHQIPËRISË

MINISTRIA E SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE
QËNDRA SPITALORE UNIVERSITARE “NËNË TEREZA”
POLI I ADMINISTRIMIT TË INTEGRUAR TË SPITALIT INFEKTIV
SHËRBIMI I ALERGOLOGJISË & IMUNOLOGJISË KLINIKE

Nr. Prot. _____

Tiranë, më 15,05,2018

Lënda: Perditesimi i protokolleve te trajtimit me barna për Astmen Bronkiale

Preparati	Kufizime (për detaje referoju Udhërrëfyesit/Protokollit të astmës 2018- hartuar nga Sherbimi i Alergologjise dhe Imunologjise Klinike QSUT)
Salbutamol 0.1mg - 200 doza Inhalacion	Astma Bronkiale - të gjithë format, 2 shkrepje në rast krize forme e mesme 1 fl/muaj forme e rëndë 2 fl/muaj
Salmeterol Xinofoate 25 mcg/doze - 120 doza inh.	≥6vjeç Hapi 3 ose 4 ose 5- Astma Bronkiale persistente forme e mesme ose e rëndë dhe shumë e rëndë 2x2/d- vetëm i kombinuar me kortikosteroide inhalator
Formoterol Fumarate 12mcg	≥6vjeç Hapi 3 ose 4 ose 5- Astma Bronkiale persistente forme e mesme ose e rëndë dhe shumë e rëndë 2x1/d, - vetëm i kombinuar me kortikosteroide inhalator
Indacaterol Maleate 150 mcg	SPOK (pneumolog), përkohet nga Alergologu vetëm në Astma-SPOK overlap
Indacaterol Maleate 300 mcg	SPOK (pneumolog), përkohet nga Alergologu vetëm në Astma-SPOK overlap
Salmeterol Xinafoate + Fluticasone Propionate 50 mcg + 100 mcg	6-11 vjeç Hapi 3- Astma Bronkiale persistente forme e mesme, 2x1 pufe/d
Salmeterol Xinafoate + Fluticasone Propionate 50 mcg + 250 mcg	6-11 vjeç Hapi 4- Astma Bronkiale persistente formë e rëndë, 2x1 pufe/d ≥12 vjeç Hapi 3- Astma Bronkiale persistente formë e mesme, 2x1 pufe/d
Salmeterol Xinafoate + Fluticasone Propionate 50 mcg + 500 mcg	≥12 vjeç Hapi 4 ose 5- Astma Bronkiale persistente formë e rëndë dhe shumë e rëndë, 2x1 pufe/d
Budesonide + Formoterol Fumarate Dihidrate 80/4.5 mcg/doze - 60 doza	6-11 vjeç Hapi 3- Astma Bronkiale persistente formë e mesme, 2x1 pufe/d Hapi 4- Astma Bronkiale persistente formë e rëndë, 2x2 pufe/d

	<p>≥12 vjeç Hapi 3- Astma Bronkiale persistente forme e mesme, 2x2pufe/d</p>
Budesonide + Formoterol Fumarate Dihydrate 160/4.5 mcg/doze - 60 doza	<p>6-11 vjeç Hapi 4-Astma Bronkiale persistente formë e rëndë, 2x1 pufe/d ≥12 vjeç Hapi 3-Astma Bronkiale persistente forme e mesme, 2x1 pufe/d Hapi 4-Astma Bronkiale persistente formë e rëndë, 2x2 pufe/d</p>
Indacaterol + Glycopyrronium 110mcg +50mcg	SPOK (pneumolog), përshkruhet nga Alergologu vetëm në Astma-SPOK overlap
Beclometasone 250 mcg /Inhalacion -200 dozë	<p>≥12 vjeç Hapi 1-Astma Bronkiale intermitente, 2x1 pufe/d Hapi 2-Astma Bronkiale persistente formë e lehtë, 2x1 pufe/d Hapi 3-Astma Bronkiale persistente forme e mesme, 2x1 pufe/d +LABA</p>
Budesonide 200 mcg	<p>6-11 vjeç Hapi 1-Astma Bronkiale intermitente, 1x1 pufe/d Hapi 2-Astma Bronkiale persistente formë e lehtë, 1x1 pufe/d ≥12 vjeç Hapi 1-Astma Bronkiale intermitente-2x1 pufe/d Hapi 2-Astma Bronkiale persistente formë e lehtë, 2x1 pufe/d -</p>
Budesonide 400 mcg	<p>≥12 vjeç Hapi 3-Astma Bronkiale persistente forme e mesme, 2x1 pufe/d +LABA Hapi 4 ose 5 Astma Bronkiale persistente formë e rëndë ose shumë e rëndë, 2x2 pufe/d +LABA</p>
Budesonide 0.5mg/ml ne flakon 2 ml per nebulizator-per aeroxol	<p>Për fëmijët nga 1-4 vjeç i vetmi mjekim i lejuar <u>Hapi 2-</u>Astma Bronkiale persistente formë lehtë 2x250 mcg/d/ me nebulizim (nebulizator) <u>Hapi 3-</u>Astma Bronkiale persistente formë e mesme 2x500 mcg/d/me nebulizim (nebulizator)</p>
Beclomethasone + Formoterol 100/6 mcg - 120 doza	<p>≥12 vjeç Hapi 3-Astma Bronkiale persistente formë e mesme, 2x1 pufe/d. Hapi 4 ose 5-Astma Bronkiale persistente formë e rëndë, 2x2 pufe/d</p>
Fluticasone Propionate 50 mcg -120 doza	<p>≥ 4vjeç (Formulë HFA) Hapi 2-Astma Bronkiale persistente formë e lehtë, 2x1/dite Hapi 3-Astma Bronkiale persistente formë e mesme, 2x2/d 6-11 vjeç Hapi 1-Astma Bronkiale intermitente, 2x1pufe/d Hapi 2-Astma Bronkiale persistente formë e lehtë, 2x2pufe/d</p>
Fluticasone Propionate 250 mcg-60 doza	<p>≥12 vjeç Hapi 1-Astma Bronkiale intermitente, 1x1 pufe/d Hapi 2-Astma Bronkiale persistente formë e lehtë, 1x1pufe/d Hapi 3- Astma Bronkiale persistente forme e mesme 2x1pufe/d +LABA Hapi 4 ose 5-Astma Bronkiale persistente formë e rëndë ose shumë e rëndë 2x1 pufe/d ose 2x2 pufe+LABA</p>
Fluticasone Propionate 125mcg-120 doza	<p>6-11 vjeç Hapi 1-Astma Bronkiale intermitente, 1x1pufe/d Hapi 2-Astma Bronkiale persistente formë e lehtë, 2x1pufe/d ≥12 vjeç</p>

	Hapi 1 -Astma Bronkiale intermitente, 2x1pufe/d Hapi 2 -Astma Bronkiale persistente formë e lehtë, 2x1pufe/d
Fluticasone Propionate 250 mcg/doze - 120 doza	≥12 vjeç Hapi 1 -Astma Bronkiale intermitente, 1x1pufe/d Hapi 2 -Astma Bronkiale persistente formë e lehtë, 1x1pufe/d Hapi 3 -Astma Bronkiale persistente forme e mesme, 2x1pufe/d +LABA Hapi 4 ose 5 -Astma Bronkiale persistente formë e rëndë ose shumë e rëndë, 2x1 ose 2x2 pufe+LABA
Fluticasone Propionate 500mcg-60 doza	≥12 vjeç Hapi 4 ose 5 -Astma Bronkiale persistente formë e rëndë ose shumë të rëndë, 2x1 pufe/d
Ipratropium Bromide - 200 doza inh - 10 ml	≥12 vjeç Hapi 4 ose 5 -Astma Bronkiale persistente formë e rëndë- terapi shtesë 2x1 pufe/d Dhe në të gjitha format e astmës si mjekim krize (përdoret kur salbutamoli nuk jep efekt- pacienti perdor ose salbutamol ose ipratropium si mjekim krize/shpëtimi)
Glycopyrronium 50 mcg	SPOK
Salbutamol 2mg / 5 ml - 150ml	Astma Bronkiale të të gjitha formave në ekzacerbime (doza e kohëzgjatja sipas moshës dhe gravitetit)
Salbutamol Sulphate 4 mg	Astma Bronkiale të të gjitha formave ne ekzacerbime (doza e kohëzgjatja sipas moshës dhe gravitetit)
V.O. 1.Për detaje referoju protokollit të Shërbimit të Alergologjisë, QSUT, 2018 2. Terapia e SPOK përcaktohet nga Pneumologët 4. Terapia e astmës fillohet sipas vleresimit te specialistit.	

Shefi i Sherbimit
Alergologji & Imunologji Klinike

Prof. Alfred PRIFTANJI